
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMĂNYEGYETEM 
BABF.S-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET [XCELL[NTiA 

Hotărâre nr. 105/26.09.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea şi completarea Codul Electoral al Universităţii 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca cu nr. 12 513/18.09.2023, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru regulamente şi probleme 

juridice şi al Comisiei pentru activităţi sociale şi culturale studenţeşti, 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă la data de 26 septembrie 2023, 

hotărăste: 
' 

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea Codul Electoral al Universităţii ~abeş

Bolyai din Cluj-Napoca, după cum urmează: 

1. După art. 4 alin. (2) se introduce alin. (3) şi va avea următorul conţinut: 
(3) Durata mandatelor pentru structurile şi funcţiile de conducere prevăzute în 

alineatele precedente este de 5 ani. 

2. Art. 5 alin. (1) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

(1) Nu pot candida pentru funcţii de conducere şi, respectiv, pentru structuri de 

conducere persoanele care au fost sancţionate pentru încălcarea normelor de etică 

universitară de către o comisie de etică cu competenţă în domeniu. 

3. După art. 50 alin. (2) se introduce alin. (3) şi alin. (4) şi vor avea următorul 
continut: . 

(3) Prefectul Studenţilor este membru în Consiliul de Administraţie. 

(4) Studenţii membri în Biroul Senatului sunt delegaţi de către Prefectul Studenţilor 

dintre membrii BC CSUBB cu drept de vot. 

4. Art. 57 alin. (5) se modifică şi va avea următorul conţinut: 



(5) În cazul selecţiei pentru desemnarea studenţilor reprezentanţi în Comisia de 
etică, preşedintele BES este desemnat din rândul membrilor cu drept de vot ai BC 
CSUBB Secretarul si membrul sunt desemnati exclusiv din rândul Studentilor 

I • • 

Senatori. Anuntul si calendarul se comunică tuturor studentilor UBB. . . . 
5. Art. 73 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

(2) Studenţii doctoranzi reprezintă 25% din membrii CSUD şi sunt aleşi prin votul 
corpului electoral, compus din totalitatea studenţilor doctoranzi, membri în 
circumscripţia electorală. Circumscripţiile electorale se stabilesc prin Metodologia 
de alegeri pentru CSUD la propunerea CSUBB. 

6. Art. 76 alin. (1) si alin. (2) se modifică si vor avea următorul continut: 
' ' ' 

(1) Reprezentanţii studenţilor în Comisia de Etică a UBB reprezintă cel puţin 25% 
din membrii acesteia şi sunt delegaţi de membrii cu drept de vot ai Plenului CSUBB, 
dintre studenţii UBB care şi-au anunţat dorinţa/intenţia de a face parte din această 
comisie. 
(2) Prefectul studenţilor nu are dreptul de a candida pentru această poziţie. 

7. Art. 84 alin. (5) si alin. (6) se modifică si vor avea următorul continut: 
' ' ' 

(5) Procesul electoral parţial pentru desemnarea reprezentanţilor studenţilor începe 
în maximum 30 de zile de la începerea anului universitar pentru poziţiile vacante în 
acel moment. 
(6) Procesul electoral parţial pentru desemnarea reprezentanţilor studenţilor pe 
parcursul anului universitar începe: 

a) cu cel mult 30 de zile înainte de împlinirea duratei mandatului 
studentului reprezentant care a deţinut poziţia de reprezentare până în acel 
moment; 
b) în termen de maximum 30 de zile de la vacantarea poziţiei, atunci când 
mandatul încetează în alt mod decât ajungerea la termen. 

8. După art. 84 alin. (6) se introduce alin. (7) şi va avea următorul conţinut: 
(7) Procesul electoral general pentru desemnarea reprezentanţilor studenţilor se 
finalizează înainte sau concomitent cu procesul electoral pentru desemnarea 
reprezentanţilor personalului didactic şi de cercetare în Consiliul Facultăţii ş1 

Senatul Universităţii. 

9. Art. 100 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(2) Numărul mandatelor parţiale ale unui reprezentant al studenţilor nu poate fi 
limitat în cadrul perioadei maxime de reprezentare de 5 ani. Totalitatea mandatelor 
parţiale deţinute, în perioada în care studentul a fost înmatriculat într-un program 
de studiu aferent circumscripţiei electorale reprezentate de acesta şi a deţinut 
calitatea de reprezentant al studenţilor nu poate depăşi perioada maximă de 

2 



reprezentare de 5 ani, pentru studenţii reprezentanţi în Consiliul Facultăţii, 

Consiliul de Administratie si Senatul Universitătii. . , , , 

10. Art. 102 lit. a) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
a) 3 ani, fără a putea depăşi momentul încheierii legislaturii în care a fost ales 
studentul reprezentant, pentru poziţiile de reprezentare menţionate la art. 49, lit. 
a),b), c), d), e), f), g), h) i),j), respectiv la art. 50; 

11. Art. 103 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(1) Durata însumată a mandatelor de reprezentare deţinute de către un student nu 
poate depăşi 5 ani pentru poziţiile de reprezentare menţionate la art. 49, lit. a), b), c), 
d), e ), j), respectiv art. 50, indiferent de perioada în care s-au derulat mandatele şi 
de întreruperile acestora. 
(2) Durata însumată mandatelor de reprezentare deţinute de către un student 
doctorand nu poate depăşi 5 ani pentru poziţiile de reprezentare menţionate la art. 
49, lit. g) şi h) indiferent de perioada, în care s-au derulat mandatele şi de 
întreruperile acestora. 

12. Art. 104 alin. (5) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(5) În vederea respectării încadrării în durata unui mandat de 3 ani, respectiv în 
perioada maximă de reprezentare de 5 ani, se iau în considerare toate perioadele în 
care studentul a fost înmatriculat în programul de studiu arondat circumscripţiei 
electorale reprezentate de acesta şi a deţinut calitatea de reprezentant al studenţilor 
în conformitate cu art. 100, alin. 2. 

13. După TITLUL III, se introduce TITLUL IIPcu următorul conţinut: 

TITLULIIP 
DESEMNAREA ÎN STRUCTURI SI FUNCTII DE CONDUCERE ÎN CADRUL 

' ' 
EXTENSIILOR UNIVERSITĂTII BABES-BOL YAI 

' ' 

Art. 1041. (1) Funcţia de director de extensie se ocupă prin desemnare de către 
rectorul nou ales al Universităţii, pe baza unui concurs public, organizat de acesta, 
la nivelul fiecărei extensii. 
(2) Concursul pentru desemnarea directorilor de extensii şi calendarul aferent 
acestuia se anunţă în termen de cel mult 60 de zile de la confirmarea rectorului nou 
ales. 
(3) Durata mandatului directorului de extensie este de 5 ani. 

Art. 1042• Au dreptul să participe la concursul public pentru ocuparea funcţiei de 
director de extensie cadrele didactice şi de cercetare cu drept de vot care sunt 
implicate în activitatea extensiei şi au în norma de bază peste 50% din ore în cadrul 
extensiei. 

3 



Art. 1043 • (1) Candidaţii depun la registratura universităţii dosarul de candidatură, 
conform articolului 6 din prezentul Cod, în limba română, cu cel puţin 7 de zile 
înainte de data anunţată de către rector pentru desfăşurarea probei de concurs. 
(2) Rectoratul asigură publicitatea candidaturii şi a documentelor însoţitoare prin 
publicarea pe pagina web a Universităţii, într-o secţiune dedicată, în termen de 24 
de ore de la momentul încheierii înscrierilor. 

Art. 1044• (1) Candidaţii de la fiecare extensie vor susţine proba de concurs în faţa 
rectorului, în ordinea alfabetică a numelui. 
(2) Proba de concurs constă în prezentarea programului managerial urmată de o 
sesiune de întrebări şi răspunsuri. 

Art. 1045 . (1) Rectorul desemnează persoana care va ocupa funcţia de director de 
extensie, arătând argumentele în favoarea numirii respectivului candidat. 
(2) În cazul în care Rectorul respinge toate candidaturile, va declanşa organizarea 
unui nou concurs. 
(3) Directorul desemnat al extensiei îşi începe mandatul la data validării concursului 
de către Senat. 

Art. 1046• (1) În exercitarea atribuţiilor, directorul de extensie este ajutat de Consiliul 
extensiei, structură consultativă, alcătuită din cadre didactice şi de cercetare şi din 
reprezentanţi ai studenţilor. 
(2) Desemnarea membrilor Consiliului extensiei are loc după validarea de către 
Senat a directorului extensiei. 

Art. 1047. (1) Cadrele didactice şi de cercetare care fac parte din Consiliul extensiei 
sunt numite de către consiliile facultăţilor implicate în gestionarea extensiei. 
(2) Consiliul fiecărei facultăţi implicate desemnează, prin vot secret, 3 membri ai 
Consiliului extensiei, dintre cadrele didactice si de cercetare care desfăsoară , , 

activităţi în cadrul extensiei şi care şi-au anunţat candidatura pentru această calitate. 
(3) Directorul de extensie nu intră în norma de reprezentare stabilită la alin. (2). 
(4) Studenţii reprezintă cel puţin 25% dintre membrii Consiliului extensiei şi sunt 
aleşi potrivit prevederilor din Titlul III al prezentului Cod. Numărul studenţilor din 
consiliul fiecărei extensii se stabileşte de Senat la propunerea Consiliului de 
Administraţie, după consultarea CSUBB. 

14. În TITLUL IV DISPOZIŢII FINALE după art. 106 se introduce art. 1061 cu 
următorul continut: 

' 
Art. 1061. Titlul III al prezentului regulament poate fi abrogat sau modificat prin 
hotărâre a Senatului Universităţii la propunerea, sau după caz, cu avizul consultativ 
al CSUBB. 

4 



Art. II. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 
hotărâre, va fi republicat, textele primind o nouă numerotare. 

5 


